
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 459 del 10.07.2025

Oggetto: Assegnazione contributo per l’accoglienza di minore straniero non accompagnato presso la 
struttura  “Aedis  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus”  di  Pasian  di  Prato  (UD).  Periodo  dal 
03.07.2025 al 30.09.2025.
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI:

-l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per 
la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i Comuni esercitino 
in  forma  associata  in  ambiti  territoriali  individuati  con deliberazione  della  Giunta  regionale  le 
funzioni comunali  di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività,  gli interventi e i servizi  di cui  
all'articolo 6 della medesima LR 6/2006;

-la delibera di Giunta Regionale n. 97 del 25 Gennaio 2019 attraverso la quale sono stati individuati  
gli ambiti territoriali per la gestione associata dei servizi sociali dei comuni e che in particolare 
l’ambito del Torre è costituito dai Comuni di Attimis,  Cassacco, Faedis, Lusevera,  Magnano in 
Riviera, Nimis, Povoletto, Reana del Rojale, Taipana, Tarcento, Tricesimo;

ATTESO  che  l’esercizio  associato  di  funzioni  e  servizi  assume  la  denominazione  di  Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 
della Legge Regionale 6/2006 che individua, tra l'altro, la forma di collaborazione che i Comuni 
intendono attuare per la realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste 
al sopra menzionato art. 18;

VISTA la Convenzione Istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale del Torre 
e  atto  di  delega  della  gestione  al  Comune  di  Tarcento  previsti  dagli  art.  18  e  19  della  Legge 
Regionale 31 marzo 2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, 
che ha attribuito la delega della gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi 
e gli interventi garantiti nella gestione associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e 
quelli delegati alla gestione associata su base volontaria;

VISTE

-La Legge 08/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali” e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 22 punto c) relativo agli interventi di sostegno 
per i minori in situazione di disagio;

Città di Tarcento – Determina n. 459 del 10.07.2025



-la Legge Regionale 31/03/2006 n. 6 “Sistema integrato e servizi per la promozione e la tutela dei 
diritti  di cittadinanza sociale” ed in particolare l’art.  6 in cui,  tra le prestazioni essenziali,  sono 
individuati gli “interventi di sostegno ai minori e ai nuclei familiari”;

VISTO l'art. 2 della Legge 7 aprile 2017, n. 47 “Disposizioni in materia di misure di protezione dei  
minori stranieri non accompagnati” che definisce  minore straniero non accompagnato presente nel 
territorio dello Stato, il minorenne non avente cittadinanza italiana o dell'Unione europea che si 
trova per qualsiasi causa nel territorio dello Stato o che è altrimenti sottoposto alla giurisdizione 
italiana,  privo  di  assistenza  e  di  rappresentanza  da  parte  dei  genitori  o  di  altri  adulti  per  lui 
legalmente responsabili in base alle leggi vigenti nell'ordinamento italiano;

RICHIAMATO: 

 il  “Programma immigrazione  2022” della  Regione che  definisce  le  azioni  di  settore,  le 
priorità  e  il  riparto  delle  risorse  finanziarie  disponibili,  ai  sensi  degli  art.  7  della  L.R. 
31/2015 “Norme per l’integrazione sociale delle persone straniere immigrate”, prevedendo, 
fra l'altro, supporto e sostegno economico ai Comuni che accolgono minori stranieri non 
accompagnati;

 la Legge Regionale 06/11/2018 n. 25, art. 9, c. 40-42 che prevede una nuova classificazione 
delle strutture per minori e per disabili già autorizzate con DPGR 083/1990; 

VISTI l'art.  6, c. 2, lett.  c) e l'art.  11, c. 1 e c. 3, della citata L. 328/2000 che attribuiscono ai 
Comuni l'esercizio delle attività di autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei servizi sociali e 
delle  strutture  a  ciclo  residenziale  e  semiresidenziale  a  gestione  pubblica  o dei  soggetti  di  cui 
all'articolo 1, comma 5, secondo quanto stabilito ai sensi degli articoli 8, comma 3, lettera f), e 9,  
comma 1, lettera c);

PRESO ATTO che l'art. 6, c. 4 di detta legge prescrive che "per i soggetti per i quali si renda 
necessario  il  ricovero  stabile  presso  strutture  residenziali,  il  comune  nel  quale  essi  hanno  la 
residenza prima del  ricovero,  previamente  informato,  assume gli  obblighi  connessi all'eventuale 
integrazione economica";

RITENUTO quindi che l’intervento economico concesso dal Servizio Sociale dei Comuni, laddove 
questo sia chiamato a pagare a seguito di quanto sopra menzionato, non è da considerarsi come 
“prezzo” di un appalto di servizio, quanto piuttosto una “attribuzione di vantaggio economico” ai 
sensi  dell’art.  12  della  legge  241/1990,  reso  mediante  la  surrogazione  da  parte  del  SSC  della 
persona (il minore) soggetta all’inserimento, laddove si accerti che la stessa non disponga di risorse 
sufficienti per fare fronte al pagamento delle rette della struttura ospitante; 

RILEVATO pertanto che detta qualificazione giuridica esclude in via definitiva l'applicabilità alla 
fattispecie dei Codici Identificativi Gare (CIG);

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  02/12/2022  n.  1864,  che  approva  in  via  definitiva  il 
"Regolamento per la disciplina delle procedure di autorizzazione, vigilanza e accreditamento delle 
strutture  residenziali,  semiresidenziali  e  a  ciclo  diurno  che  svolgono  attività  socioassistenziali, 
socioeducative  e  sociosanitarie  a  favore  di  minori  e  per  la  determinazione  dei  criteri  e  delle 
modalità di iscrizione e tenuta del registro di tali strutture, in attuazione degli articoli 31 e 33 della  
Legge Regionale 31 marzo 2006, n. 6" sopra richiamata;

RICHIAMATO l'art. 19 “Norme transitorie e di prima applicazione” del Regolamento succitato, 
nel  quale  viene  stabilito  che  le  strutture,  che  alla  data  del  01/01/2023  sono già  autorizzate  al 
funzionamento ai sensi del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 083/1990;

DATO ATTO che, nel caso specifico, l'onere per le soluzioni residenziali, a garanzia di ospitalità, 
mantenimento e protezione, è a carico del Comune sul cui territorio i minori sono stati identificati 
da parte delle competenti Autorità;

DATO altresì atto che la summenzionata Convenzione Istitutiva del SSC del Torre e atto di delega 
della  gestione  al  Comune  di  Tarcento  prevede,  tra  i  servizi  e  interventi  integrativi  a  valenza 

Città di Tarcento – Determina n. 459 del 10.07.2025



amministrativa delegati  alla gestione associata su base volontaria, all'ALLEGATO B, punto 4, i  
“Contributi  volti  ad  attivare  interventi  di  tutela  ed inserimenti  in  strutture  residenziali/affidi  a  
favore di minori stranieri non accompagnati”;

CONSTATATO che in data 03.07.2025 è stata segnalata sul territorio del Comune di Tarcento la 
presenza di n. 1 minore straniero non accompagnato, i cui dati sono evidenziati nell'Allegato A) al 
presente atto,  non pubblicabile nè ostensibile ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.,  come si 
evince da Verbale della Legione Carabinieri  “Friuli  Venezia Giulia” Compagnia di Cividale del 
Friuli, nostro Prot. 14858 del 04.07.2025, depositato agli atti d'ufficio, autonomamente presentatosi 
presso struttura gestita dalla Società Cooperativa Sociale Onlus “Aedis” di Pasian di Prato (UD);

CONSIDERATO  che la presenza del minore straniero non accompagnato è stata puntualmente 
segnalata, da parte delle forze dell’ordine e dalla struttura ospitante, alla Procura della Repubblica 
presso il Tribunale dei Minori di Trieste; 

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  02/12/2022  n.  1864,  che  approva  in  via  definitiva  il 
"Regolamento per la disciplina delle procedure di autorizzazione, vigilanza e accreditamento delle 
strutture  residenziali,  semiresidenziali  e  a  ciclo  diurno  che  svolgono  attività  socioassistenziali, 
socioeducative  e  sociosanitarie  a  favore  di  minori  e  per  la  determinazione  dei  criteri  e  delle 
modalità di iscrizione e tenuta del registro di tali strutture, in attuazione degli art. 31 e 33 della L.R.  
31 marzo 2006, n. 6" sopra richiamata;

RICHIAMATO l'art. 19 “Norme transitorie e di prima applicazione” del Regolamento succitato, 
nel  quale  viene  stabilito  che  le  strutture,  che  alla  data  del  01/01/2023  sono già  autorizzate  al 
funzionamento ai sensi del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 083/1990, debbano 
richiedere  il  rilascio  di  una  nuova  autorizzazione  conforme  al  presente  regolamento  entro  il 
31/03/2023;

EVIDENZIATO che la struttura in questione:
- ha già provveduto ad inviare all'Ente competente tutta la documentazione necessaria per assolvere 
a quanto precisato nel precedente capoverso, e risulta tuttora in attesa di ricevere conferma di nuova 
autorizzazione; 
-  assicura la promozione di  adeguati  progetti  socio educativi a favore dei minori  in  argomento 
nonché le necessarie misure di cura e di vigilanza;

VALUTATO altresì che, nelle more del rilascio del decreto di conferma di affidamento da parte del 
Giudice tutelare per i minorenni competente ad aprire la tutela e a nominare il tutore, si è reso 
necessario procedere al collocamento del minore in argomento presso la struttura di cui sopra;

VISTA la relazione sociale prot. n. 0015353 del 10.07.2025, depositata agli atti e non visionabile ai 
sensi del D.Lgs 196/2003, in cui sono dettagliatamente descritte le condizioni del minore e con cui è 
motivata,  a  tutela  dello  stesso,  la  presa in  carico del  minore presso la  struttura  “Aedis  Società 
Cooperativa Sociale Onlus” fino al giorno 30.09.2025;

RICORDATO  che  non  è  possibile  ipotizzare  orizzonti  molti  lunghi  di  durata  contrattuale  per 
l'inserimento in comunità per le necessarie,  revisioni del progetto socio educativo in favore del 
minore in argomento, da parte dei servizi sociali;

DATO ATTO che la struttura “Aedis Società Cooperativa Sociale Onlus” con nota prot. in arrivo 
nr. 14983 del 07.07.25 ha comunicato che la tariffa relativa alla retta di accoglienza per il minore in 
argomento è pari a € 110,00 giornaliere, oltre IVA 5%) per l'anno 2025;

RITENUTO necessario, per quanto sopra specificato:

- concedere un contributo economico per il pagamento delle rette mensili in favore del minore 
straniero  non  accompagnato  attualmente  accolto  presso  la  struttura  meglio  identificata 
nell'allegato A) alla  presente Determinazione,  contenente tra  le  altre  i  dati  personali  del 
beneficiario  e  pertanto  non  pubblicabile  né  ostensibile  ai  sensi  del  D.Lgs.  196/2003  e 
ss.mm.ii;

Città di Tarcento – Determina n. 459 del 10.07.2025



- di assumere un impegno di spesa di Euro 10.395,00 (pari a Euro 110,00/giorno x n. gg 90,  
oltre IVA 5%), per l’accoglienza del minore non accompagnato in struttura a copertura dei 
relativi oneri fino al 30.09.2025;

DATO ATTO che l'importo di cui sopra sarà totalmente coperto dal finanziamento del Ministero 
dell'Interno, per il tramite della Prefettura (fino all’ importo massimo riborsabile di 100,00 € ) , 
mentre la parte residuale tramite la Regione F.V.G. ( valore massimo rimborsabile onnicomprensivo 
pari ad € 120,00 + IVA) e che tali finanziamenti perverranno al Comune di Tarcento (dove il MNSA 
è stato rintrattcciato) il quale provvederà a trasferire gli importi suddetti al Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre;

ACCERTATO che non sussiste alcun elemento di incompatibilità reale o potenziale tale da dover 
procurare l’astensione del Responsabile del Procedimento all’erogazione dell’intervento in oggetto;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1. di  concedere, ai sensi dell'art. 6, c. 4 della L. 328/2000, un contributo economico per il 
pagamento delle rette di accoglienza al minore attualmente ospite presso la struttura meglio 
identificata  nell'allegato  A) alla  presente  Determinazione,  contenente  tra  le  altre  i  dati 
personali  del  beneficiario  e  pertanto non pubblicabile  né ostensibile  ai  sensi  del  D.Lgs. 
196/2003 e ss.mm.ii, gestita dalla  Società Cooperativa Sociale Onlus “Aedis” di Pasian di 
Prato (UD);

2. di quantificare in euro 10.395,00 l'onere relativo a quanto sopra menzionato per il periodo 
dal 03.07.2025 al 30.09.2025;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.395,00 sul capitolo di seguito elencato:
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2025 202
5

 1434/6 12-
1

AMBITO - 
MINORI 
STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI 
(cap. E 288/10)

1 3 2 1
5

8 10.395,00  cod.fisc. / p.i. 

 
4.  di  richiamare le  motivazioni  esposte  in  premessa,  da intendersi  qui  trascritte  quali  parti 
integranti del presente dispositivo;

5. di  dare atto che la spesa in argomento sarà coperta interamente dal Ministero dell’Interno, 
per il tramite della Prefettura;

Città di Tarcento – Determina n. 459 del 10.07.2025



6. di  accertare quindi, la somma presunta di euro 10.395,00 al Capitolo di entrata 288/10 del 
Bilancio di previsione importo finanziamento parte dal Ministero dell'Interno (nella misura di 
100,00 € giornalieri), per il tramite della Prefettura e la parte residuale della Regionale F.V.G. 
(valore massimo rimborsabile di euro 120,00 + IVA giornalieri come da circolare ns. prot. nr. 
2724 del 06.02.2025) e che i finanziamenti perverranno al Comune di Tarcento (dove il MNSA 
è stato rintracciato) il quale provvederà a trasferire gli importi suddetti al Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre come di seguito indicato:

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo (eu) Soggetto

2025 2025  288/10 AMBITO - 
TRASFERIMENTI 
COMUNI 
INSERIMENTI 
MINORI NON 
ACCOMPAGNATI 
(cap. S 1434/6)

2 1 1 2 3 10.395,00 COMUNE DI TARCENTO   
cod.fisc. 00408250306/ p.i. IT  
00538110305

        
7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune, sezione Amministrazione Trasparente, in base al combinato disposto degli 
artt. 26 co 2, 27 e 4;

8.di evidenziare che al presente atto è allegato n. 1 documento, denominato: Allegato A che fa 
parte integrale e sostanziale del presente atto, non pubblicabile ne ostensibile ai sensi del D.Lgs. 
196/2003 e succ. modificazioni;

9.di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

   
   
Proposta nr. 490 dd. 10/07/2025

ISTRUTTORE
Lucia Di Fant

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to - Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 459 del 10.07.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

459 10.07.2025 Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre

14/07/2025

Oggetto: Assegnazione contributo per l’accoglienza di minore straniero non accompagnato presso la 
struttura “Aedis Società Cooperativa Sociale Onlus” di Pasian di Prato (UD). Periodo dal 
03.07.2025 al 30.09.2025. 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1°  del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di  
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

Impegna la spesa complessiva di euro 10.395,00 sui capitoli di seguito elencati:
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Impegno

2025 2025  1434/6 12-
1

AMBITO - 
MINORI 
STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI 
(cap. E 288/10)

1 3 2 15 8 10.395,00  cod.fisc. / p.i. 835

 Accerta l’entrata complessiva di euro 10.395,00 sui capitoli di seguito elencati:
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Accert.

2025 202
5

 288/10 AMBITO - 
TRASFERIMENTI 
COMUNI 
INSERIMENTI 
MINORI NON 
ACCOMPAGNATI 
(cap. S 1434/6)

2 1 1 2 3 10.395,00 COMUNE DI 
TARCENTO   cod.fisc. 
00408250306/ p.i. IT  
00538110305

301

Riferimento pratica finanziaria: 2025/1033

Città di Tarcento – Determina n. 459 del 10.07.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

459 10.07.2025 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

14/07/2025

OGGETTO: Assegnazione contributo per l’accoglienza di minore straniero non 
accompagnato presso la struttura “Aedis Società Cooperativa Sociale Onlus” di Pasian di 
Prato (UD). Periodo dal 03.07.2025 al 30.09.2025. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 16/07/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 31/07/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 16/07/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 459 del 10.07.2025


